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Stjórnmálafræðideild

Að­stand­end­ur og sam­starfsað­il­ar 
Stjórnmálafræðideild­ar HÍ um nám­ið eru: 
Við­skipta­fræðideild, Hag­fræðideild, Heilbrigð­isvísinda­svið, 
heilbrigð­isráðu­neytið, Landspítali háskóla­sjúkra­hús, Heilsu­gæslan 
á höfuðborgarsvæðinu, Landssam­band sjúkra­húsa, Fé­lag forstöðu-
manna sjúkra­húsa og Sam­tök fyrirtækja í heilbrigð­isþjónustu. 
Sam­ráðs og sam­starfs verð­ur leitað við erlenda að­ila á sviði stjórnunar, 
stjórnsýslu og heilbrigð­ismála.
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Breyttar að­stæð­ur í íslensku sam­fé­lagi hafa aukið kröfur til stofnana sam­fé­lagsins um skilvirkni, markvissa nýtingu mannauðs, aukin gæði þjónustu með lægri til­
kostnaði og vand­aða málsmeð­ferð. Það á við um stjórnend­ur í heilbrigð­isþjónustu, sem eru í forystu við innleið­ingu nýjunga í þjónustu við skjólstæð­inga sína um 
leið og þeir þurfa að mæta kröfum um árangursríkar starfsað­ferð­ir í rekstri og stjórnun heilbrigð­isstofnana.

Stjórnend­ur á heilbrigð­isstofnunum hafa velflestir að baki langan námsferil og reynslu á sínu sérsviði t.d. í læknisfræði, hjúkrunarfræði, sjúkraþjálfun og lyfjafræði 
svo fátt eitt sé nefnt. Margir þeirra hafa lýst áhuga á möguleikum á að efla stjórnunarþekkingu sína og öðlast dýpri skilning á starfsum­hverfi heilbrigð­isstofnana 
sem hluti af opinberum rekstri.

Stjórnmálafræðideild í sam­starfi við Við­skiptafræðideild, Hagfræðideild og Heilbrigð­isvísindasvið Háskóla Íslands annars vegar,og heilbrigð­isráðuneytið, Land­spítali 
háskólasjúkrahús, Heilsugæslan á höfuðborgarsvæðinu, Landssam­band sjúkrahúsa, Sam­tök fyrirtækja í heilbrigð­isþjónustu, Fé­lag forstöðumanna sjúkrahúsa hins 
vegar hafa tekið hönd­um sam­an um þróun slíks náms innan Háskóla Íslands. Stofnun stjórnsýslufræða og stjórnmála við HÍ mun annast fram­kvæmd sam­starfssamn­
ingsins.

Nám­ið er hluti af meistaranámsfram­boði Stjórnmálafræðideild­ar. Það er þverfaglegt og lýkur með diplómaprófi . Inntökuskilyrði eru BA- eða BS-próf eða sam­bærilegt 
próf. Ekki er gerð krafa um fyrstu einkunn en kjósi nem­end­ur að halda áfram og ljúka MPA-prófi, verða þeir að ná fyrstu einkunn að með­altali úr diplómanám­inu..  
Engin skólagjöld eru í Háskóla Íslands en væntanlegir nem­end­ur greiða skráningargjald, kr. 45.000,- fyrir háskólaárið 2010-2011, auk bókakostnað­ar. Sækja má um 
styrki til starfsmenntasjóða fyrir þeim kostnaði að hluta eða öllu leyti, eftir því sem reglur segja til um.  

Það er von okkar sem að þessu námi stönd­um, að þetta skref verði bæði stjórnend­um í heilbrigð­isþjónustu og þeim er þjónustu njóta til heilla. 

Þorgerður Einarsdóttir, deildarforseti Stjórnmálafræðideildar / Ingjaldur Hannibalsson, deildarforseti Viðskiptafræðideildar / Þórólfur Matthíasson, prófessor 
hagfræðideild / Guðmundur Þorgeirsson, deildarforseti læknadeildar f.h. Heilbrigðisvísindasviðs / Ásta Möller, forstöðumaður Stofnunar stjórnsýslufræða og 
stjórnmála / Sveinn Magnússon, skrifstofustjóri f.h. Álfheiðar Ingadóttur heilbrigðisráðherra / Björn Zoëga, forstjóri Landspítala háskólasjúkrahúss / Svanhvít 
Jakobsdóttir, forstjóri Heilsugæslunnar á höfuðborgarsvæðinu / Halldór Jónsson, formaður Landssambands sjúkrahúsa / Árni Sverrisson, formaður Félags 
forstöðumanna sjúkrahúsa / Gísli Páll Pálsson, formaður Samtaka fyrirtækja í heilbrigðisþjónustu

Nýr valkostur 
fyrir nú­verandi og verð­andi stjórn­end­ur í heilbrigðisþjónustu

Frá undirritun samstarfssamnings um Diplóma í opinberri stjórnsýslu fyrir stjórnendur í heilbrigðisþjónustu 21. maí 2010. Frá vinstri: Kristín Ingólfsdóttir háskólarektor, Björn Zoëga, Þorgerður Einarsdóttir, 
Þórólfur Matthíasson, Sveinn Magnússon, Ásta Möller, Ingjaldur Hannibalsson, Gísli Páll Pálsson, Svanhvít Jakobsdóttir, Árni Sverrisson, Halldór Jónsson og Guðmundur Þorgeirsson. 



Mark­hóp­ur

Diplóma í opin­berri stjórn­sýslu fyrir stjórn­end­ur 
í heilbrigð­isþjón­ustu
Ex­ecuti­ve ­diploma in ­public administration for ­health administrators

Nám­ið er ætlað stjórnend­um í heilbrigð­isþjónustu sem hafa mannaforráð og 
um­talsverða rekstrarábyrgð svo og þeim sem hafa hug á að hasla sér völl á þeim 
vettvangi. Inntökuskilyrði eru BA/BS eða B.Ed-próf eða sambærilegt.

Markmið námsins er að efla nem­end­ur sem stjórnend­ur með sérstakri áherslu 
á við­fangsefni stjórnenda í heilbrigð­isþjónustu m.a. þann lagaramma sem hún 
starfar eftir. Nem­end­ur öðlist þekkingu á kenningarlegum bakgrunni og hagnýtri 
notkun helstu stjórnunarað­ferða sem notað­ar eru hjá hinu opinbera og í heilbrigð­
isþjónustu, bæði almennar og sértækar stjórnunarað­ferð­ir m.a. á sviði mannauðs­
stjórnunar, fjárreiðustjórnunar, áætlanagerð­ar og forystufræða, auk beitingu 
að­ferða heilsuhagfræð­innar og lýð­heilsufræða. Kynntir verða nýjustu straum­ar og 
stefnur í stjórnun heilbrigð­isstofnana.  

Um­fang, fjarnám og tímasetningar
Nám­ið er 30 eininga nám á meistarastigi, sem sam­svarar misserislöngu námi, en 
getur tekið heilt ár sam­hliða starfi. Nám­inu lýkur með diplómaprófi í opinberri 
stjórnsýslu fyrir stjórnend­ur í heilbrigð­isþjónustu. Hægt er að hefja nám­ið hvort 
sem er að hausti eða um áramót. Nám­ið sam­anstend­ur af fimm nám­skeið­um, tvö 
að hausti og tvö að vori, auk eins nám­skeiðs, Akadem­íu fyrir fram­tíð­arstjórnend­ur 
heilbrigð­isstofnana, sem kennt er frá apríl til júní ár hvert. Sum nám­skeið­anna 
standa til boða sem fjarnám­skeið. Akadem­ían er kennd í þrem­ur til fjórum lotum 
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Mark­mið námsins

Fjöl­breyttur og reynslumik­ill hóp­ur 
Diplómanám­ið er þverfaglegt nám á meistarastigi og er það sam­sett úr nám­
skeið­um úr fjórum ólíkum deild­um. Nem­end­ur fá því tækifæri að kynnast fólki með 
ólíka menntun og starfsreynslu sem á það sam­eiginlegt að vilja efla fræðilega og 
hagnýta þekkingu sína á sviði stjórnunar, bæði hins opinbera og á almennum mark­
aði. Nem­end­ur hafa starfað á ólíkum svið­um hins opinbera, í ráðuneytum, stofn­
unum, sveitarfé­lögum, jafnt sem á almennum markaði, en einnig koma margir úr 
fé­lags- og stjórnmálastarfi, auk nem­enda sem koma beint úr BA-námi. Með virkri 
þátttöku í kennslustund­um og hópastarfi miðla nem­end­ur reynslu sinni og tengja 
hana um­fjöllun nám­skeiða. Slíkt gefur nám­inu aukið gildi og eykur möguleika nem­
enda á að kynnast við­fangsverkefnum stjórnenda á öðrum starfssvið­um. 

Öfl­ugir kennarar
Kennarar, sem koma úr röð­um fastra kennara Stjórnmálafræðideild­ar, Við­skipta­
fræðideild­ar, Hagfræðideild­ar og Heilbrigð­isvísindasviðs, eru fræðimenn sem 
stund­að hafa rannsóknir á sínum sérsvið­um til margra ára t.d. á sviði opinberrar 
stjórnsýslu, stjórnunar og rekstrar. Þeir hafa lokið prófum frá virtum erlend­um 
háskólum og eru eftirsóttir álitsgjafar stjórnvalda og fjölmiðla. Við meistara­
nám­ið starfar einnig stór hópur stundakennara sem hafa fjölbreytta reynslu og 
þekkingu á sérsvið­um sínum og búa margir þeirra yfir yfirgripsmikilli hagnýtri 
reynslu sem nýtist nem­end­um vel. 

Nýr valkostur 
fyrir nú­verandi og verð­andi stjórn­end­ur í heilbrigðisþjónustu

með verkefnum á milli og þar koma sam­an þeir sem hefja jafnt nám á haust- og 
vormisseri. Hún er eingöngu ætluð nem­end­um í diplómanámi fyrir stjórnend­ur í 
heilbrigð­isþjónustu. Við­fangsefnin eru valin í sam­ráði við sam­starfsað­ila námsins 
og eiga m.a. að end­urspegla það sem er efst á baugi í stjórnun heilbrigð­isstofn­
ana. Erlend­ir fræðimenn munu flytja fyrirlestra á nám­skeið­inu. Markþjálfun er 
fyrir hvern og einn nem­anda.

Mikil deigla er í íslensku sam­fé­lagi og uppgjör á ýmsum svið­um, sem mun leiða 
til varanlegra breytinga í íslensku sam­fé­lagi á kom­andi tím­um. Hið sama á við 
á erlend­um vettvangi, þar sem nýjar hugmynd­ir koma fram og breytingar ger­
ast hratt. Þessi deigla end­urspeglast m.a. í starfi Stjórnmálafræðideild­ar, sem og 
sam­starfsdeilda hennar um diplómanám í opinberri stjórnsýslu fyrir stjórnend­ur 
í heilbrigð­isþjónustu. Deild­in er í sam­starfi við innlend­ar og erlend­ar stofnanir, 
sam­tök og fyrirtæki, erlenda fræðimenn og háskóla. Þetta sam­starf end­urspegl­
ast m.a. í grósku í starfi fjögurra stofnana sem Stjórnmálafræðideild rekur eða á 
að­ild að, en það er Stofnun stjórnsýslufræða og stjórnmála, Fé­lagsvísindastofnun, 
Alþjóðamálastofnun og Rannsóknarsetur um smáríki. Innan sam­starfsdeilda 
Stjórnmálafræðideild­ar um diplómanám í opinberri stjórnsýslu fyrir stjórnend­ur 
í heilbrigð­isþjónustu starfa jafnframt stofnanir eins og Hagfræðistofnun og Við­
skiptafræðistofnun, auk fjölmargra rannsóknarstofnana á sviði heilbrigð­isvísinda. 
Stofnanirnar skipuleggja fjölda opinna við­burða sem nem­end­ur eru hvattir til að 
sækja sam­hliða námi sínu. Boð­ið er upp á fyrirlestra, málstofur og um­ræðufundi 
um málefni er tengjast stjórnmálum og stjórnsýslu, en einnig á sviði rekstrar og 
stjórnunar, auk heilbrigð­isvísinda. 

Innlend­ir og erlend­ir straum­ar – opnir fyrirlestar, 
nám og rannsóknir
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Diplómanám í opin­berri stjórn­sýslu fyrir stjórn­end­ur 
í heilbrigð­isþjón­ustu

Nám­skeið
Diplómanám í opinberri stjórnsýslu fyrir stjórnend­ur í heilbrigð­isþjónustu er 
sérstaklega skipulögð áherslulína í opinberri stjórnsýslu innan Stjórnmálafræði­
deild­ar og er hún ein þriggja leiða í diplómanámi innan deild­arinnar. Hinar eru 
diplómanám í opinberri stjórnsýslu og diplómanám í opinberri stjórnsýslu fyrir 
stjórnend­ur í opinberum rekstri. 

Sem fyrr segir sam­anstend­ur nám­ið af fimm nám­skeið­um. Þrjú þeirra eru skyldu­
nám­skeið og er þar af bund­ið val á milli tveggja nám­skeiða, Opinberrar stjórn­
sýslu  og Stjórnsýsluréttar fyrir stjórnend­ur og starfsmenn opinberra stofnana. Hin 
tvö skyldunám­skeið­in eru Inngangur að rekstri og Akadem­ía fyrir fram­tíð­arstjórn­
end­ur í heilbrigð­isþjónustu. Valnám­skeið eru tvö og geta nem­end­ur valið úr fjöl­
breyttu úrvali nám­skeiða úr þeim fjórum deild­um sem eru í sam­starfi um nám­ið. 
Námsskeið­in spanna ýmis stjórnunarfræðileg við­fangsefni m.a. á sviði stjórnunar 
heilbrigð­isstofnana, gæðastjórnunar, mannauðsstjórnunar, fjárreiðustjórnunar, 
forystu- og breytingastjórnunar, verkefnastjórnunar og stefnumið­aðrar stjórn­
unar, auk námsskeiða í heilsuhagfræði og lýð­heilsu.

Upp­bygging námsins

A. Skyldunámskeið (18e) 
1. Bund­ið val milli nám­skeiða í OSS111F Opinberri stjórnsýslu (6e) (haust) 
	 og OSS204F Stjórnsýsluréttar fyrir stjórnend­ur og starfsmenn opinberra 

stofnana (6e) (vor) 
2. VIÐ103F Inngangur að rekstri (6e)
3. OSS213F Akadem­ía fyrir fram­tíð­arstjórnend­ur í heilbrigð­isþjónustu (6e)

a. Lagarammi og stjórnkerfi íslenskrar heilbrigð­isþjónustu og 
	 heilbrigð­issið­fræði
b. Gæðavísar í heilbrigð­isþjónustu
c. Framtíðarstjórnendur og nýjar stjórnunarað­ferð­ir í heilbrigð­isþjónustu 

(m.a. Lean management, áhættustjórnun og áhættugreining og 
	 fram­leiðslumælikerfi)
d. Heilbrigði í alþjóð­legu sam­hengi (Global health) 

B. Valnámskeið (12e) velja tvö af eftirfarandi nám­skeið­um:
 
Frá Stjórnmálafræðideild:

1. OSS112F Forysta og breytingastjórnun í opinberum rekstri-hlutverk stjórn­
enda (6e) haust

2. OSS210F Fjármálastjórnun í opinberum rekstri (6e) vor
3. OSS102F Mannauðsstjórnun ríkis og sveitarfé­laga  (6e) haust (eða Mannauðs­

stjórnun frá Við­skiptadeild, en ekki  hægt að velja bæði nám­skeið­in)

Frá Við­skiptafræðideild 
1. VIÐ210F Stefnumið­uð stjórnun (6e) vor
2. VIÐ201F Verkefnastjórnun og ráð­gjöf (6e) vor
3. VIÐ102F Mannauðsstjórnun (6e) haust (eða Mannauðsstjórnun ríkis og sveit­

arfé­laga frá Stjórnmálafræðideild, en ekki hægt að velja bæði nám­skeið­in)

Frá Hagfræðideild
1. HAG107F Heilsuhagfræði I (6e) haust
2. HAG210F Þættir í heilsuhagfræði (6e) vor

Frá Heil­brigð­isvísindasviði 
1. LÝÐ101F Lýð­heilsa: Vísindi, stjórnmál, forvarnir (6e) haust
2. LÝÐ203F Áhrifavald­ar heilbrigð­is – forvarnir (6e) vor
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Nám­skeiðslýsingar

Skyldunám­skeið
1. Bund­ið val milli nám­skeiða í op­inberri stjórnsýslu og stjórnsýslu­
rétti fyrir stjórnend­ur og starfsmenn op­inberra stofnana.

OSS111F Op­inber stjórnsýsla (6e) haust   
Í nám­skeið­inu er farið yfir grund­vallarhugtök stjórnsýslufræð­innar, kynntar kenn­
ingar um skipulagsheild­ir og lýst þróun stjórnsýslufræð­innar sem fræðigreinar. 
Fjallað er um megineinkenni opinberrar stjórnsýslu á Íslandi, þar á með­al mótun­
arþætti hennar og grund­vallaruppbyggingu. Áhersla er lögð á að skýra í hvaða 
skilningi opinber stjórnsýsla er pólitísks eðlis og hvaða afleið­ingar það hefur fyrir 
starfshætti hennar og uppbyggingu

EÐA

OSS204F Stjórnsýsluréttur fyrir stjórnend­ur og starfsmenn op­inberra 
stofnana (6e) vor
Fjallað verð­ur m.a. um uppbyggingu stjórnsýslukerfisins, þar á með­al stöðu sveita­
stjórna í stjórnsýslukerfinu, þær reglur sem  gilda um með­ferð stjórnsýslumála 
hjá stjórnvöld­um, bæði ríkis og sveitarfé­laga, um rétt almennings til að­gangs að 
upplýsingum hjá stjórnvöld­um, þagnarskyldu starfsmanna stjórnsýslunnar, um raf­
ræna stjórnsýslu, svo og um þá grund­vallarreglu að stjórnsýslan er lögbund­in. 
Fjallað verð­ur um lögmætisregluna og heim­ild stjórnvalda til töku þjónustugjalda. 
Þá verð­ur fjallað um þær leið­ir sem færar eru fyrir að­ila til þess að fá stjórnvalds­
ákvörð­un end­urskoð­aða. Nám­skeið­ið er einkum ætlað þeim, sem koma til með 
að vinna hjá ríki eða sveitarfé­lögum, eða þurfa að hafa í starfi sínu sam­skipti við 
stjórnvöld.

2. VIÐ103F Inngangur að rekstri (6e) haust
Markmið­ið með nám­skeið­inu er að gefa nem­end­um breiða og hald­góða innsýn 
í ýmsar forsend­ur og lögmál sem nauð­synlegt er að þekkja við rekstur bæði fyrir­
tækja og stofnana. Nám­skeið­ið er tvískipt þar sem annar hlutinn mið­ar að því að 
gefa innsýn í við­fangsefni rekstrarhagfræð­innar og hinn hlutinn við­fangsefni fjár­
mála. Nám­skeið­ið er skyldunám­skeið fyrir meistaranema í mannauðsstjórnun og 
opið meistaranem­end­um í öðrum deild­um. Það er sérstaklega snið­ið að þörfum 
meistaranem­enda sem hafa tekið fá eða engin nám­skeið í hagfræði eða stjórnun 
í grunnnámi. Nem­end­ur í MS námi í Við­skipta- og hagfræðideild geta ekki nýtt 
einingar fyrir þetta nám­skeið sem hluta af MS námi sínu.

3. Akadem­ía fyrir fram­tíð­arstjórnend­ur í heil­brigð­isþjónustu (6e)
apríl-júní

a. Lagarammi og stjórnkerfi íslenskrar heilbrigð­isþjónustu og 
	 heilbrigð­issið­fræði
b. Gæðavísar í heilbrigð­isþjónustu
c. Framtíðarstjórnendur og nýjar stjórnunarað­ferð­ir í heilbrigð­is-
	 þjónustu m.a.straumlínustjórnun (lean management), áhættustjórnun 
	 og áhættugreining og fram­leiðslumælikerfi.  Stjórnunarmat
d. Heilbrigði í alþjóð­legu sam­hengi (Global health) 

Akadem­ía fyrir fram­tíð­arstjórnend­ur í heilbrigð­isþjónustu er sérskipulagt nám­
skeið að­eins ætlað nem­end­um diplómanáms í opinberri stjórnsýslu fyrir stjórn­
end­ur í heilbrigð­isþjónustu. Í nám­skeið­inu verð­ur m.a. fjallað um innleið­ingu og 
notkun gæðavísa í heilbrigð­isþjónustu, nýjar stjórnunarað­ferð­ir í heilbrigð­isþjón­
ustu þ.á.m. notkun fram­leiðslumælikvarða, áhættustjórnun og áhættumat svo og 
straum­línustjórnun (e. lean management) sem hlutabreytingastjórnunar.  Einnig 
verð­ur fjallað um lagalega um­gjörð og uppbyggingu stjórnkerfis íslenskrar heil­
brigð­isþjónustu og hún sett í alþjóð­legt sam­hengi. 

Hlutverk og hæfni stjórnenda hins opinbera: Hæfni – mat – þróun – Fyrirlestrar 
verða haldnir um lykilhæfni stjórnenda hins opinbera, kynntar rannsóknir þar að 
lútandi og fá nem­end­ur að­stoð við að vinna einstaklingsbund­ið 360 gráðu mat 
sem unnið er uppúr Hand­bók um stjórnunarmat. Á grunni þeirra nið­urstaða fá 
nem­end­ur ráð­gjöf um þá þætti sem þeir verða að þróa til að ná sem bestum 
árangri. Nám­skeið­ið er skipulagt í þrem­ur til fjórum lotum með verkefnum á milli 
sem eru grund­völlur námsmats.  Í nám­skeið­unum eru valin við­fangsefni sem á 
hverjum tíma eru ofarlega á baugi innanlands og erlend­is og eru ekki hluti af 
skyldunám­skeið­um.  Þau eru valin í sam­ráði við sam­starfsað­ila námsins. Erlend­ir 
og innlend­ir fræðimenn munu flytja fyrirlestra á nám­skeið­inu.
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Val­nám­skeið 
velja tvö (2) af eftirfarandi nám­skeið­um: 

Frá Stjórnmálafræðideild (3 nám­skeið) 

OSS112F Forysta og breytingastjórnun í op­inberum  rekstri-hlutverk 
stjórnenda (6e) haust
Að taka forystu fyrir breytingum er í vax­andi mæli þáttur í störfum stjórnenda 
hins opinbera. Um­hverfi og innra starf opinberra stofnana hefur breyst um­talsvert 
á und­anförnum tíu til fimmtán árum og þar með hlutverk þeirra er þar stjórna. 
Breytingar á verkefnum, auknar kröfur um árangur, hagkvæmni, upptaka nýrra 
stjórnunarað­ferða, bætt tengsl við borgarana og aukin áhrif þeirra á starfsemi 
hins opinbera og fleira gera nýjar kröfur til starfshátta stjórnenda í opinberum 
stofnunum. Þeir verða í vax­andi mæli að vera í forystu breytinga innan stofnana, 
talsmenn gagnvart fjölmiðlum og hagsmunahópum. Þessi krafa nær til æðstu 
stjórnenda, og að miklu leyti til millistjórnenda. Þessu nám­skeiði er ætlað að búa 
nem­end­ur í opinberri stjórnsýslu und­ir þennan þátt í þeirra fram­tíð­arstörfum, 
ásamt því að  fjalla um leið­ir til þess að kom­ast í forystustörf innan stofnana, 
halda þeim og takast á við átök sem oftast fylgja forystuhlutverki. Nem­end­ur 
sem hyggja á önnur störf en hjá opinberum að­ilum geta einnig haft gagn af þessu 
nám­skeiði, þótt að­stæð­ur þar séu aðrar.

OSS210F Fjármálastjórnun í op­inberum rekstri (6e) vor
Í nám­skeið­inu er fjallað um að­ferð­ir sem þróast hafa um fjármál hins opinbera, 
hvað liggur að baki þeim, hvernig þær birtast okkur í raunveruleikanum og 
hvernig þeim er beitt til að takast á við við­fangsefnið. Skoð­uð eru útgjöld hins 
opinbera og að­ferð­ir við að reyna að stýra þeim. Fjárlög og fjárlagagerð, kenn­

ingar, skilgreiningar og hugmynd­ir sem fram hafa kom­ið á því sviði. Tekjuhlið­in 
skoð­uð, fram­setning ráðuneyta og stofnana á fjárþörf, skilvirkni að­ferð­anna, 
hvað beri að varast og hvað sé líklegt til árangurs.

OSS102F Mannauðsstjórnun rík­is og sveitarfélaga (6e) haust
Fjallað er um mannauðsstjórnun hjá hinu opinbera. Farið er yfir lög og reglur sem 
gilda um réttarsam­band opinberra starfsmanna við vinnuveitend­ur, sam­skipti á 
vinnumarkaði og uppbyggingu launakerfis opinberra starfsmanna. Rætt er um 
helstu tæki og tól við mannauðsstjórnun svo sem mannauðskerfi, að­ferð­ir við val á 
starfsmönnum, notkun starfs- og árangursmats, starfsmannasam­töl og mótun og 
eftirfylgni með starfsmannastefnum. Fjallað verð­ur um sálfræðilega samninginn, 
ýmis vandamál sem upp geta kom­ið á vinnustað og vinnuvernd og öryggismál.

Meist­aranám í op­inberri stjórnsýslu hef­ur 
reynst mér afar vel í starfi mínu sem 
stjórnandi í heilbrigð­isþjónust­unni. Ég 
hafði áður lok­ið diplómanámi í stjórnun 
og rekstri heilbrigð­isþjónustu og langaði 
í frekara nám til að víkka sjóndeildarhring 
minn, sem MPA-námið  gerði svo sann
arlega. Námið var skemmtileg blanda af 
fræðilegum og hagnýt­um greinum. Nem
endur komu víða að úr stjórnsýslunni og fyrir vik­ið sköp­uð­ust 
oft mjög gagnlegar umræð­ur þar sem reynsla og fræði flétt­uð
ust saman.

Vilhelmína Haraldsdótt­ir, framkvæmdastjóri lyf­lækningasviðs á 
Landsspít­ala – háskólasjúkrahúsi, MPA 2008
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Frá Við­skiptafræðideild (3 nám­skeið)

VIÐ210F Stefnumið­uð stjórnun (6e) vor
Í upphafi nám­skeiðs er áherslan á djúpa um­fjöllun um fagið og skilgreiningar á 
lykilhugtökum. Markmið­ið er að nem­and­inn nái vel utan um þekkinguna og þau 
við­fangsefni sem fagið spannar. Síð­an er við­fangsefnið greining á ytra um­hverfi 
fyrirtækja og innra um­hverfi þeirra. Markmið­ið þar er að nem­end­ur nái skilningi 
og færni í að meta stöðu fyrirtækjanna, þ.m.t styrkleika þeirra og þau tækifæri 
sem þeim bjóð­ast. Þá er farið yfir það sem ná þarf utan um í stefnumótun fyrir­
tækis, sérstaklega heild­arstefnu og við­skiptastefnu. Að lokum er farið yfir það 
sem tryggir árangursríka fram­kvæmd  stefnu. Nýttir verða fjölbreyttir kennslu­
hættir; fyrirlestrar, um­ræð­ur, verkefnavinna, þar sem leitast er við að ýta und­ir 
áhuga, vikni og þátttöku nem­enda.

VIÐ201F Verk­efnastjórnun og ráð­gjöf (6e) vor
Markmið nám­skeiðsins er tvíþætt. Í fyrsta lagi að kynna fyrir nem­end­um helstu 
kenningar og að­ferð­ir sem þróað­ar hafa verið á sviði verkefnastjórnunar. Tak­
markið er að nem­end­ur öðlist góð­an skilning á þætti verkefnavinnu og verkefna­
stjórnunar í rekstri fyrirtækja annars vegar og hæfni til stjórnunar einstakra verk­
efna hins vegar. Nem­end­ur kynnast jafnframt hugbúnaði og tækni sem nýta má 
við verkefnastjórnun. Í öðru lagi að nem­end­ur kynnist heimi og starfi ráð­gjafar.

VIÐ102F Mannauðsstjórnun (6e) haust
Fjallað verð­ur um þróunina frá hefð­bundni starfsmannastjórnun yfir til stefnu­
mið­arar mannauðsstjórnunar. Einnig verð­ur rætt um  ferli ráðninga og val 
starfsmanna auk starfsþróunar mannauðs og skipulagningar. Fjallað verð­ur um 
frammistöðu og umbun starfsmanna ásamt starfsmannafestu og kynslóðaskipi. 
Alþjóð­legri mannauð­stjórnun verð­ur gerð skil og rædd­ar verða nýjustu rannsóknir 
í mannauðsstjórnun. Gert er ráð fyrri að í lok nám­skeiðsins geti nem­end­ur tjáð sig 
í ræðu og riti um helstu kenningar mannauðsstjórnunar og að nem­end­ur geti sýnt 
skilning á notkun helstu kenninga við stjórnun mannauðs. Mikilvægt er því að 
nem­end­ur taki virkan þátt í fyrirlestrum, um­ræð­um og dæmatím­um.

Frá Hagfræðideild ( 2 nám­skeið) 

HAG107F Heilsuhagfræði I (6e) haust
Í þessu nám­skeiði verð­ur leitast við að þjálfa nem­end­ur í beitingu hagfræðilegrar 
greiningar á þeim vandamálum og við­fangsefnum sem tengjast heilsufari og 
heilsugæslu. Hugað að ýmsum að­ferð­um við að meta mannslíf og heilsu til fjár. 
Fjallað verð­ur um fram­boð og eftirspurn eftir heilbrigð­isþjónustu og rannsóknir í 
hagfræði á heilbrigð­iskerfum og um­bótum á því sviði.

HAG210F Þættir í heilsuhagfræði (6e) vor
Markmið þessa nám­skeiðs er að skoða valin efni sem þykja áhugaverð frá sjónar­
hóli heilsuhagfræð­innar. Í nám­skeið­inu er farið yfir ýmsa þætti í rekstri heilbrigð­

iskerfa. Einnig verð­ur fjallað um neyslu ávanabind­andi efna, holdafar, heilsudreif­
ingu, að­ferð­ir til þess að leggja mat á heilbrigð­isþjónustu og fleiri þætti.

Frá Heil­brigð­isvísindasviði (2 nám­skeið)

LÝÐ101F Lýð­heilsa: Vísindi, stjórnmál, forvarnir (6e) haust
Í nám­skeið­inu er farið yfir skilgreiningar, sögu, markmið, gild­issvið, sið­ferði og 
að­ferð­ir lýð­heilsu og lýð­heilsuvísinda svo og íslensk- og alþjóð­leg lög og sátt­
mála sem tengjast lýð­heilsu. Nokkur áhersla er lögð á lýð­heilsu og heilbrigð­is­
vísa í alþjóð­legu sam­hengi en einnig á íslenska heilbrigð­iskerfið, stjórnun og 
fjármögnun þess svo og sam­anburð við heilbrigð­iskerfi annara þjóða. Ennfrem­ur 
er farið yfir söfnun heilbrigð­isupplýsinga á Íslandi sem á alþjóðavísu og nýtingu 
þeirra til rannsókna og stefnumótunar í heilbrigð­ismálum.

LÝÐ203F Á­hrifavald­ar heil­brigð­is – forvarnir (6 e) vor
Í nám­skeið­inu er farið yfir helstu áhrifavalda heilbrigð­is í vestrænu sam­fé­lagi 
(þ.á.m. Íslandi) og dæmi eru tekin um heilsueflingar- og forvarnaríhlutanir á 
hinum ýmsu svið­um sam­fé­lagsins. Nokkur áhersla er á almenna heilsueflingu og 
1. stigs forvarnir en einnig er sjónum beint að 2. og 3. stigs forvörnum. Nem­end­ur 
fá þjálfun í því að skipuleggja, útfæra og meta árangur heilsueflandi að­gerða.



STJÓRNMÁLAFRÆÐIDEILD

Upp­lýsingar:

Um­sóknarfrestur um diplóma­nám­ið er til 5. júní eða 30. nóvember. 
Rafræn um­sóknareyðu­blöð má nálgast á heima­síðu stjórnmálafræði
deildar, www.stjornmal.hi.is.

Kostnað­ur: Árlegt innritunargjald Háskóla Íslands.

Nánari upplýsing­ar um nám­ið veita:
Elva Ellertsdóttir, deildarstjóri s. 525 4573, 
netfang: elva@hi.is

Ásta Möller, forstöðumaður s. 525 5454, 
netfang: astam@hi.is

Skrifstofa stjórnmálafræðideild­ar er til húsa í Gimli, gengið í gegnum 
Odda við Sturlugötu s. 525 4573 eða 525 5445. 
Opnunartími: mánud. – föstud. 10:00-12:30 og 13:00-15:30. 

Kennslu­skrá með nánari upplýsing­um er að finna á 
heima­síðu stjórnmálafræðideildar: www.stjornmal.hi.is 

Útgáfa: 2010–2011

Hö
nn

un
: t

ho
rr

i@
12

og
3.

is
  /

  P
re

nt
un

: L
itl

ap
re

nt
  /

  L
jó

sm
yn

di
r ú

r m
yn

da
sa

fn
i L

an
ds

pí
ta

la
ns

 o
g 

he
ils

ug
æ

sl
un

na
r á

 h
öf

uð
bo

rga
r

sv
æ

ði
nu


